
 

Decreto Dirigenziale n. 28 del 09/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - aministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027: "VOUCHER PER L'EROGAZIONE DELL'ASSEGNO

UNICO PER I  NUOVI NATI SECONDOGENITI"   AVVISO PUBBLICO PER

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI

OPERATORI ECONOMICI CONVENZIONATI CON LA REGIONE CAMPANIA PER

L'EROGAZIONE DI VOUCHER IN FAVORE DELLE MADRI E INFORMATIVA PER

L'EROGAZIONE DELL'ASSEGNO UNICO PER I NUOVI NATI SECONDOGENITI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  9 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) il  Parlamento ed il  Consiglio  dell’Unione Europea con il  Regolamento (UE) 2021/1060 del  24

giugno 2021, hanno adottato le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili, tra gli altri, al
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus e al Fondo di Coesione;

b) il Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno
2021,  hanno  istituito  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  abrogato  il  Regolamento  (UE)
n.1296/2013;

c) con Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il
Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027" per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo  "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma;

e) con Deliberazione n.  629 del  29/11/2022,  è  stato  istituito  il  Comitato  di  Sorveglianza del  PR
Campania FSE+ 2021-2027;

f) con  Decreto  Dirigenziale  n.  15  del  13/02/2023,  l’Autorità  di  Gestione  ha  preso  atto  della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021-2027, approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

g) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023, è stato approvato il Sistema di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021-2027;

h) con Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 l’Autorità di Gestione ha approvato il  Manuale
delle procedure di  gestione,  le Linee guida per i  beneficiari  e il  Manuale dei Controlli  del  PR
Campania FSE+ 2021-2027.

PREMESSO altresì che
a) la Regione Campania attribuisce significativa rilevanza alla crescita della natalità come valore da

perseguire anche con strumenti di sostegno delle politiche familiari; 
b) con la Deliberazione di Giunta n. 66 del 14 febbraio 2023, la Giunta Regionale ha approvato il

“Piano Sociale Regionale 2022-2024” che, partendo dal contesto di riferimento e dalle criticità che
afferiscono al  territorio  campano,  ha  definito  i  principi  di  indirizzo  e  di  coordinamento  per  la
programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

c) con la Deliberazione di Giunta n. 781 del 20/12/2023, è stato programmato un primo pacchetto di
misure denominato “Campania Welfare – prime iniziative” per un ammontare complessivo di 16,5
Mln €, in favore di persone anziane, con disabilità e per il sostegno allo svolgimento di attività di
interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e
fondazioni del terzo settore;

d) gli obiettivi di welfare vengono conseguiti sia attraverso l’impiego mirato delle risorse regionali e
nazionali sia attraverso l’impiego addizionale delle risorse comunitarie, con particolare riferimento
a quelle afferenti al PR Campania FSE+ 2021-2027.

RILEVATO che
a) in prosecuzione degli interventi programmati con la citata DGR n. 781/2023, la Giunta regionale

ha  ritenuto  opportuno  integrare  le  misure  già  programmate  con  altri  interventi  finalizzati  al
rafforzamento  dell’offerta  dei  servizi  sociali,  alla  diffusione  di  interventi  socio-educativi  e  di
attivazione di politiche attive in favore delle persone svantaggiate e delle famiglie a rischio di
povertà, approvando a tal  fine un secondo pacchetto di misure denominato  “Campania per le
famiglie e la natalità” per un ammontare complessivo di € 32.994.000,00;

b) in  particolare,  per contribuire in  maniera sostanziale alla crescita della natalità,  il  cui  tasso di
decremento  è  riscontrabile  anche in  Campania,  tra  le  predette  misure  è  stata  inclusa  anche
l’operazione  denominata  “Voucher  per  l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati
secondogeniti”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  9 Febbraio 2024



c) tale intervento risulta coerente con gli obiettivi previsti dal Programma Regionale Campania FSE+
2021-2027,  in  particolare  con  quelli  finalizzati  alla  promozione  dell'integrazione  sociale  delle
persone e famiglie a rischio di  povertà o di  esclusione sociale, nonché con i  relativi  criteri  di
selezione delle operazioni; 

d) in  questa  ottica,  con  deliberazione  n.  24 del  17/01/2024,  la  Giunta  regionale ha stabilito,  tra
l’altro,:

d.1 di programmare risorse pari a complessivi € 10.000.000,00 a valere sul Programma Regionale
PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.12
Azione 3.l.2, ed eventualmente con quelle afferenti al POC derivanti dai rientri del programma
regionale  FSE  2014-2020,  in  favore  dell’intervento  “Voucher  per  l’erogazione  dell’assegno
unico per i nuovi nati secondogeniti”;

d.2 di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e  alla  Direzione
Generale Autorità di Gestione FSE ed FSC, sulla base di reciproche intese, il compito di dare
attuazione alle misure di cui all’Allegato 1 alla medesima delibera e di assumere i relativi atti
consequenziali. 

RITENUTO necessario
a) in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 17/01/2024 sopra richiamata e con

riferimento alla misura denominata “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati
secondogeniti”, di approvare:
a.1 l’“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzate  alla

formazione di un elenco di operatori economici convenzionati con la Regione Campania per
l’erogazione di voucher in favore delle madri” ed il relativo allegato (All. 1);

a.2 l’“Informativa per l’erogazione di voucher per i nuovi nati secondogeniti” (All.2).
b) riservarsi, per la presente procedura di selezione e per la successiva fase attuativa della stessa,

ogni adeguamento derivante da sopravvenute modificazioni, aggiornamenti ed integrazioni alle
disposizioni normative e di attuazione inerenti al PR Campania FSE+ 2021/2027 ed al POC;

c) disporre  che  il  presente  provvedimento  nonché  i  relativi  allegati  vengano  diffusi  a  mezzo
pubblicazione  sui  siti  istituzionali  della  Regione Campania,  del  Fondo Sociale  Europeo  e  sul
B.U.R.C.;

d) rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti contabili;
e) designare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  l’ing.  Pasquale  Pettrone,

funzionario in forza alla Direzione generale Autorità di Gestione FSE e FSC.

SENTITI la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, la Direzione per la Tutela della salute
e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale e l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione
digitale;

VISTE  la normativa  e le  deliberazioni  indicate in  premessa al  presente atto e che qui si  intendono
integralmente riportate.

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  procedimento,  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente dello Staff di supporto tecnico amministrativo, 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:
1) approvare, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:

1.1. l’“Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla formazione
di un elenco di operatori economici convenzionati con la Regione Campania per l’erogazione di
voucher in favore delle madri” ed il relativo allegato (All. 1);

1.2. l’“Informativa per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti” (All.2).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  9 Febbraio 2024



2) riservarsi, per la presente procedura di selezione e per la successiva fase attuativa della stessa,
ogni adeguamento derivante da sopravvenute modificazioni, aggiornamenti ed integrazioni alle
disposizioni normative e di attuazione inerenti al PR Campania FSE+ 2021/2027 ed al POC;

3) disporre  che  il  presente  provvedimento  nonché  i  relativi  allegati  vengano  diffusi  a  mezzo
pubblicazione  sui  siti  istituzionali  della  Regione Campania,  del  Fondo Sociale  Europeo  e  sul
B.U.R.C.;

4) rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti contabili;
5) designare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  l’ing.  Pasquale  Pettrone,

funzionario in forza alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC;
6) trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla

Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale,
alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie, all’Ufficio Speciale per la crescita e la
transizione digitale,  alla Segreteria  di  Giunta  per la  registrazione e al  Bollettino ufficiale della
Regione Campania (B.U.R.C.).

SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  9 Febbraio 2024


	BURC n. 15 del  9 Febbraio 2024

